中国商业联合会
 中商联函[2012]70号
关于推荐全国商业服务业职业教育行业
协作联席会议成员（职业院校）代表的函
各有关职业院校：
为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》、《国务院关于加强职业培训促进就业的意见》（国发[2010]36号）和《教育部关于充分发挥职业教育行业指导作用的意见》（教职成[2011]6号），整合行业资源，加强商业服务业领域职业教育工作的联系沟通和协作，充分发挥行业在职业教育中的指导作用，中国商业联合会（以下简称“中商联”）拟建立全国商业服务业职业教育行业协作联席会议（以下简称“联席会议”）制度，从而在商业服务业领域逐步建立“政府指导、行业牵头、企业和院校共同参与”的职业教育协作新机制。目前，教育部职业教育与成人教育司、人力资源和社会保障部职业能力建设司等政府主管部门已正式复函同意作为联席会议的指导单位（详见附件1、2）。中商联经研究，决定面向各职业院校（含中等职业学校、高等职业院校和技工院校）开展联席会议成员代表推荐工作，现将有关事项函告如下：

一、联席会议主要职能：统筹协调全国商业服务业职业教育行业协作，研究解决职业教育工作中的有关问题。

二、联席会议主要工作：
（一）分析研究国家经济建设、科技进步和社会发展，特别是经济发展方式转变和产业结构调整升级对本行业职业岗位变化和人才需求的影响，提出本行业职业教育人才培养的职业道德、知识和技能要求；

（二）指导、推进本行业教产对接，校企合作；

（三）指导推动本行业相关专业职业院校教师到企业实践工作，提高教师专业技能水平和实践教学能力；

（四）推进职业院校相关专业实施“双证书”制度；

（五）研究提出本行业职业教育的培养目标、教学基本要求和人才培养质量评价方法，对专业设置、教学计划制定、课程开发、教材建设提出建议；

（六）组织开展本行业职业教育领域的理论与实践研究、相关专业教学经验交流、技能竞赛等活动；
（七）针对本行业职工教育改革与发展的全局性重大问题，为政府主管部门和行业企业开展职工教育工作提供咨询意见和建议；
（八）联合开展本行业学习型企业创建活动；
（九）积极举办各类活动，组织培训，探讨新形势下本行业职工教育培训工作的新机制、新模式，共享职工教育工作中的经验和成果，为职工教育工作的改革和发展做好服务工作；
（十）承担政府有关部门委托的相关工作。

三、联席会议成员单位：

（一）联席会议由中商联、各有关分支机构、代管协会、事业单位、地方商会、行业骨干企业和职业院校组成。中商联为召集人单位，各成员单位为联席会议成员单位。联席会议办公室设在中商联培训部。
（二）联席会议召集人单位和成员单位各派一名主管领导为成员单位代表，各派一名具体工作负责同志为成员单位联络员。
四、推荐条件：
（一）联席会议成员单位代表：职业院校的校领导（校长、副校长、校党委书记或校党委副书记）。
（二）联席会议成员单位联络员：职业院校教务处或二级学院（系部）负责人。
五、推荐名额：各单位推荐联席会议成员代表和联络员各1名。

六、推荐方式：各职业院校于2012年4月15日前，将汇总推荐材料邮寄或传真至中商联培训部。
七、其他事项：
（一）请各单位高度重视，认真做好推荐工作。

（二）经教育部批准（“教职成司函[2012]30号“文件），中商联定于2012年6上旬在北京举办商业服务业职业教育与产业发展对话活动，同期召开全国商业服务业职业教育行业协作联席会议第一次全体会议，届时将邀请人力资源和社会保障部、教育部、商务部、国务院国资委、共青团中央和全国总工会领导出席，具体安排另行通知。
八、联系方式：
（一）全国商科院校技能大赛组委会山东省秘书处

地  址：济南市历下区东关大街9号海右商厦A316

联系人：靳成功   王磊
电  话：0531—86591892
邮箱：shangwudasai10@163.com
传真：0531-86591892
（二）中国商业联合会培训部
地
址：北京市西城区月坛北街25号1号楼303室（100834）
电  话：010-68391341  68391301
传  真：010-68391391
网  站：www.cgcc.org.cn
微  博：www.weibo.com/cgccpxb

邮  箱：xmglc@yahoo.cn
联系人：郭红   李璟
附件：

1. 教育部职业教育与成人教育司复函

2、人力资源和社会保障部职业能力建设司复函
3. 全国商业服务业职业教育行业协作联席会议成员代表推荐表
4. 全国商业服务业职业教育行业协作联席会议联络员推荐表

[image: image1.png]

二〇一二年三月十五日
抄送：教育部职业教育与成人教育司；人力资源和社会保障部职业能力建设司；全国商业职业教育教学指导委员会；全国职业培训教学工作指导委员会商贸专业委员会；会领导，专职党委副书记，监事长，专务，存档。
[image: image2.jpg]HHE W AR A

HPEEAE (2012) 32 5

KT RIEM AR ERDMR S 2w
AT BB 2R S AR e

P E LKA S
REARTFHELTRRALHET 5 RART AEALE LR
F b RALH AT LR 2 TR ED (F R (2011)
123%5) B&. 2%, RAREEANLEHLRS LR LHE T
L ERRRE RUHE S B,
FERERWERLETSE TS 2 E LR L ST ¥
#RER AWM.
i@ g,

REA: #EEEL ERE
FRAEIE: 010-66096809, f&IL: 010-66096809

[image: image3.jpg]P ARIERIE A BERRIAL 22 R )

KPR AE g A S5 I L B 4T
A HMEIBE I 2 B B Y o

RREENArseres

ek FRERAEANLERLRSLRLZFTL
WEBE 2N F R RER. BHR, KAREHEAL
T 7 3k R4 e R R AT ok TR RS 2 WA S
HlE .

B A A Bk A%
A 84208450, f430: 84207450

附件3
全国商业服务业职业教育行业协作

联席会议成员单位代表推荐表

填表日期：     年    月    日

	姓    名

	性别

	民族

	出生年月

	职务

	职称

	工作单位

	通讯地址

	邮编

	电子邮箱

	电话

	手机

	申报单位

意    见
	（盖章）
     年    月    日

	推荐单位
意    见
	（盖章）
     年    月    日

	中商联

意  见
	（盖章）
     年    月    日

附件4
全国商业服务业职业教育行业协作

联席会议成员单位联络员推荐表

填表日期：      年    月    日

	姓    名

	性 别

	民族

	出生年月

	职务

	职称

	工作单位

	通讯地址

	邮编

	电子邮箱

	电话

	手机

	申报单位

意    见
	（盖章）
      年    月    日

	推荐单位
意    见
	（盖章）
     年    月    日

	中商联

意  见
	（盖章）
     年    月    日